



全家福養老保險

核准文號：93 年 01 月 19 日台財保字第 0930750207 號函核准
97 年 09 月 23 日依 97 年 07 月 23 日金管保二字第 09702523902 號令修正

《繳費 15 年 保險 20 年》

【給付項目：身故保險金或喪葬費用保險金、全殘廢保險金、滿期保險金、第二至六級殘廢豁免保險費】

生活有保障：2~6 級殘廢免續繳又可領 100 個月生活補助費

★參加年齡：0 歲~70 歲 ★參加額度：10 萬~ 6000 萬

★範例說明：女性 0~39 歲同一費率：每萬元保費 562 元

計畫別	計畫一 (300 萬)	計畫二 (200 萬)	計畫三 (100 萬)
月繳保費 (扣除 3% 集彙折扣)	14,392 元	9,594 元	4,797 元
年繳表定保費	168,600 元	112,400 元	56,200 元
年繳保費 (扣除 3% 集彙折扣)	163,542 元	109,028 元	54,514 元
15 年總繳保費 (扣除 3% 集彙折扣)	2,453,130 元	1,635,420 元	817,710 元
保險期間滿期領回	300 萬元 + 紅利	200 萬元 + 紅利	100 萬元 + 紅利
壽險保障	300 萬	200 萬	100 萬
2~6 級殘廢免續繳又補助	生活費 100 個月 每月 3 萬共 300 萬	生活費 100 個月 每月 2 萬元共 200 萬	生活費 100 個月 每月 1 萬元共 100 萬

★專案特點：

- (1) 本保險為分紅保單，保單紅利部分非本保單之保證給付項目，本公司不保證給付金額。
- (2) 要保人申請變更為「展期定期保險」後，本保險即改為不分紅。
- (3) 繳費期間可分 6 年、10 年、15 年，保險期間為 10 年、15 年、20 年。
- (4) 除年度紅利外滿期再領遞延紅利及滿期保險金。
- (5) 年度分紅可儲存生息，滿期合併滿期保險金一次領回。
- (6) 因病或意外造成 2-6 級殘廢免再繳保費。
- (7) 按主管機關之規定該年度分紅人壽保險單之分紅稅前損益，分配予要保人之比例不得低於當時主管機關之規定（目前為 70%）。
- (8) 高保額優惠 + 集體彙繳：年繳保費 300,000~499,999 優惠 3.5%；年繳保費 500,000~749,999 優惠 4%；年繳保費 750,000 以上優惠 4.5%。

紅利計算公式

1、年度紅利：

當年度之保單紅利係利差紅利、死差紅利及費差紅利三項之和計算。

利差紅利為 ${}_t I D_x = [{}_{t-1} T V_x + \min({}_t P_x', G P_x)] \times (I' - I)$

死差紅利為 ${}_t M D_x = (D B_t - {}_t T V_x) \times ({}_{t-1} Q_x - {}_{t-1} Q_x') \times (1 + I')$

費差紅利為 ${}_t E D_x = [G P_x - \min({}_t P_x, G P_x) - {}_t E_x'] \times (1 + I')$

可分配紅利盈餘 = (利差紅利 + 死差紅利 + 費差紅利) × k %

年度紅利 = 可分配紅利盈餘 × y %

符號說明：x：為投保年齡 t：為保單年度數

2、滿期遞延紅利：滿期遞延紅利 = 本公司當時宣告之滿期遞延紅利的比率 × 保險金額

3、本公司於會計年度結算時，核定屬於該年度分紅人壽保險單之分紅前稅前損益，由公司簽證精算人員於預定紅利宣告日前，根據該年度營運報告，將投資報酬率、實際費用率及死亡率等作經驗分析，確定恰當的分紅經驗值，向公司董事會提報紅利分配報告，建議該年度之可分配紅利盈餘金額與分配予要保人之比例，經董事會核定後宣告，上述分配予要保人之比例不得低於當時主管機關之規定（目前為 70%），本公司公告於網站（網址：<http://www.twfhclife.com.tw>）。

${}_t I D_x$	利差損益	$D B_t$	當年度死亡保額
${}_t M D_x$	死差損益	${}_{t-1} Q_x$	100%×台灣壽險業第四回經驗生命表
${}_t E D_x$	費差損益	${}_{t-1} Q_x'$	假設之分紅保單過去三年平均經驗死亡率
${}_t T V_x$	法定期末責任準備金 含保費不足特別準備	${}_t P_x$	計算責任準備金之平準純保費
${}_t P_x$	計算責任準備金之修正純保費	${}_t E_x'$	假設之實際費用
$G P_x$	集體彙繳優惠及高額折扣後的年繳總保費	k %	年度可分配盈餘比例
I'	假設之分紅保單投資報酬率經驗值	y %	可分配紅利盈餘分配予要保人之比例
I	責任準備金預定利率		

分紅與滿期範例（30歲女性，繳費15年、保障20年，保額200萬，享有3%集彙折扣）

年度	年存金額	累存金額	期末保價金	年度紅利	累積紅利
1	109,028	109,028	45,200	0	0
2	109,028	218,056	125,400	0	0
3	109,028	442,320	211,600	0	0
4	109,028	436,112	303,600	2,400	2,400
5	109,028	545,140	401,600	3,200	5,600
6	109,028	654,168	506,000	4,200	9,800
7	109,028	763,196	617,000	5,400	15,200
8	109,028	872,224	734,600	6,600	21,800
9	109,028	981,252	859,200	7,800	29,600
10	109,028	1,090,280	991,200	9,800	39,400
11	109,028	1,199,308	1,130,800	11,000	50,400
12	109,028	1,308,336	1,277,800	12,000	62,400
13	109,028	1,417,364	1,433,200	13,200	75,600
14	109,028	1,526,392	1,596,600	14,400	90,000
15	109,028	1,635,420	1,769,000	15,600	105,600
16			1,812,800	13,400	119,000
17			1,857,800	13,800	132,800
18			1,903,800	14,000	146,800
19			1,951,200	14,400	161,200
20			2,000,000	112,800	274,000

註：1. 以上分紅範例，假設實際效益率第一年 3.2%，第二年 3.25%，第三年含以後 3.5%。

本範例係預估之紅利金額，惟分紅業務的實際經營狀況可能隨經濟環境變動，本公司不保證其給付金額。

消費者於購買本商品前，應詳閱各種銷售文件內容，如要詳細了解本商品之附加費用或其他相關資訊（包含本公司資訊公開說明文件），請洽本公司業務員、服務中心（免付費及申訴電話：0800-011966）或網站（網址：<http://www.twfhclife.com.tw>），以保障您的權益。

臺銀人壽總公司地址：台北市敦化南路二段 69 號 3-8 號 (02)2784-9151

臺銀人壽 中冠通訊處

台北市博愛路 76 號 4F

電話：(02) 2371-1866

服務專員：黃盈棗 專線 02-66305966、手機 0911-988-575